COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012
(Dep. Wellington Fagundes)

Requer a realização de Mesa Redonda

em conjunto com a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio, no município de Rondonópolis,
com a presença do Excelentíssimo Ministro
dos Transportes, Sr. Paulo Passos, do
Diretor-Geral do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT), bem
como de técnicos do Tribunal de Contas da
União e representantes do Governo do Estado
de Mato Grosso, com o objetivo de se debater
a duplicação da BR 163/364.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja apreciada na próxima reunião

da Comissão de Viação e Transportes o presente requerimento que tem como

objetivo a realização de mesa redonda (em conjunto com a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio), no próximo dia 31 de maio

de 2012, a partir das 18 horas, no município de Rondonópolis, para debater e

analisar a duplicação da BR  163/364, do trecho entre Rondonópolis-Cuiabá -

Rosário Oeste.

Justificativa

Inicialmente gostaria de salientar que a mesa redonda aqui

requerida guarda conexidade com a mesa redonda que está sendo organizada

pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio que, por

meio do requerimento nº 70/2012 (doc.anexo), já aprovado, autorizou a

realização de evento para aprofundar as discussões sobre os “Impactos e

oportunidades para a Região Sul de Mato Grosso com a Chegada da

Ferronorte”.

Pretende-se com a proposta ora colocada ampliar o debate e

aproveitar a oportunidade, com menor ônus para essa Casa, e também tratar

do tema mencionado no ementário supra.

Frise-se que, além da conexão entre os assuntos, faz-se premente

debater a necessidade de, com a maior celeridade possível duplicar o traçado

da BR 163/364 no trecho entre Rondonópolis, Cuiabá, Rosário Oeste por se

caracterizar como um dos que apresenta maior volume de transportes, tráfego

intenso de veículos pesados e consequentemente um alto índice de acidentes.

Sala da Comissão, em 14/05/2012.

Deputado Wellington Fagundes

PR-MT